ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO.
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br CNPJ-

04.502.733/0001-85

1

REQUERIMENTO DE Nº 006/2025                         DE 05 DE JUNHO DE 2025.

A Vereadora JOCELMA GUIMARÃES MORAIS, que a presente

subscreve, e em conformidade com a Lei Orgânica do Município, e o Regimento

Interno e após receber o Parecer favorável do Plenário, vem REFORÇAR o

requerimento nº 016/2025, de 05 de abril de 2025, de autoria do vereador RAFAEL

PEREIRA DA SILVA COSTA, que requer que SEJA CONTRATADA, EM CARÁTER

DE URGÊNCIA, EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS LABORATORIAIS NO ÂMBITO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL.

Tal medida se faz necessária diante da insuficiência dos serviços

disponibilizados por meio das pactuações estaduais, o que tem gerado acúmulo de

solicitações, demora no diagnóstico e, consequentemente, prejuízos ao tratamento

adequado dos pacientes atendidos pela rede pública de saúde do município. A

contratação emergencial visa garantir maior celeridade, eficiência e qualidade na

prestação desse serviço essencial à saúde da população.

Nestes termos, perde e aguarda deferimento.

Gabinete da Vereadora Jocelma Guimarães Morais, aos 05 dias do mês de junho de

2025.

_____________________________
JOCELMA GUIMARÃES MORAIS

Vereador